

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO
Công tác bồi thường nhà nước năm 2020

Thực hiện văn bản số 1350/STP-HCTP ngày 29/10/2020 của Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên v/v V/v đề nghị phối hợp báo cáo, thống kê công tác bồi thường nhà nước năm 2020.

Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. Kết quả công tác bồi thường năm 2020

1. Tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường

Từ ngày 01/01/2020 đến 31/10/2020, UBND huyện Tuần Giáo không nhận được trường hợp nào có yêu cầu bồi thường do người thi hành công vụ gây ra.

2. Kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước

- Ngày 19/12/2019, UBND huyện Tuần Giáo đã ban hành Kế hoạch số 2055/KH-UBND về thực hiện công tác bồi thường của nhà nước trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020.

- Công tác tuyên truyền:

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật trách nhiệm bồi thường nhà nước năm 2017; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Thông tư số 04/2018/TT-BTP ngày 17/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành một số biểu mẫu trong công tác bồi thường nhà nước và Thông tư số 09/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân.

- UBND huyện giao:

+ Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn kịp thời báo cáo UBND huyện khi có yêu cầu bồi thường của công dân.

+ Phòng Tư pháp huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan có nhiệm vụ đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện; kịp thời tham mưu cho UBND huyện giải quyết các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND huyện (nếu có).

- Chỉ đạo cơ quan giải quyết bồi thường thực hiện giải quyết bồi thường, xác định trách nhiệm hoàn trả, thực hiện quyết định hoàn trả và thực hiện xử lý

kỷ luật người thi hành công vụ gây thiệt hại; Chỉ đạo xử lý vi phạm trong việc giải quyết bồi thường, thực hiện trách nhiệm hoàn trả; Công tác phối hợp thực hiện công tác bồi thường nhà nước:

Từ 01/01/2020 đến 30/10/2020 trên địa bàn huyện không phát sinh việc giải quyết bồi thường, do vậy không thực hiện các nội dung trên.

- Công tác báo cáo, thống kê về công tác bồi thường nhà nước: Thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo, thống kê theo yêu cầu của UBND tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh.

3. Đánh giá chung

Kết quả đạt được trong công tác triển khai thi hành Luật BTNN là đã quán triệt và làm chuyển biến nhận thức của cán bộ công chức về mối quan hệ bình đẳng, dựa trên pháp luật giữa cán bộ, công chức Nhà nước với công dân và các tổ chức trong xã hội. Từ đó nâng cao ý thức công tác, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cấp. Đã tạo sự chuyển biến nhận thức của cán bộ, công chức, từ đó nâng cao ý thức công tác, đạo đức nghề nghiệp trong thực thi công vụ; Đồng thời nắm được các yêu cầu, thủ tục giải quyết các vụ việc có thể xảy ra trên thực tế.

4. Khó khăn, vướng mắc

- Do cán bộ, công chức được phân công chủ yếu kiêm nhiệm, nên việc thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường chưa được tổ chức bài bản; chưa huy động được nguồn lực cần thiết để tổ chức công tác này theo yêu cầu.

- Nội dung triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước và các văn bản hướng dẫn luật chưa đi vào chiều sâu, chủ yếu còn lồng ghép việc triển khai với những nội dung khác.

- Chưa xây dựng nguồn kinh phí bảo đảm cho công tác quản lý nhà nước và việc giải quyết bồi thường do ngân sách nhà nước bảo đảm trong dự toán kinh phí chi hoạt động của các cơ quan, tổ chức thực hiện việc quản lý hoặc giải quyết bồi thường nhà nước theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

- Trình độ dân trí thấp không đồng đều, việc nhận thức các văn bản pháp luật còn hạn chế, đôi khi các quyền lợi của họ bị xâm phạm mà không biết hoặc không biết đến đâu để yêu cầu việc bồi thường nên chưa phản ánh hết tình hình thực tế phát sinh các hoạt động quản lý hành chính nhà nước gây thiệt hại cho công dân.

II. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2020

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành luật bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với từng đối tượng...

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và kịp thời hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết bồi thường nếu có vụ việc phát sinh.

5. Đề xuất, kiến nghị

Để nâng cao hơn nữa chất lượng công tác giải quyết bồi thường trên địa bàn huyện đề nghị mở các lớp tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường và thực hiện giải quyết yêu cầu bồi thường theo quy định của Luật Trách nhiệm về bồi thường của Nhà nước.

Trên đây là báo cáo công tác bồi thường nhà nước năm 2020 của UBND huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp (b/c);
- Lưu VT, PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ